
3/2016KEMIA12

TÄTÄ MIELTÄ

Oikeanlaista kemiaa
mahdollistaja. Alan yritykset toimivat mo-
nesti teollisuuspuistoissa, joissa yritykset 
ovat keskenään symbioosissa hyödyntäen 
toistensa sivuvirtoina syntyviä kemikaa-
leja, kaasuja, höyryä tai lämpöä.

Puistoissa voidaan myös jakaa tuotanto- 
tai laboratoriotiloja, analyysi- ja pilotoin-
tilaitteita tai tukipalveluja. Hyvänä esi-
merkkinä viimeksi mainituista on Smart 
Chemistry Park Raisiossa. Aktiivisella sym-
bioosien rakentamisella voidaan kehittää 
edelleen nykyisiä teollisuuspuistoja tai 
synnyttää uusia.

Yritykset kehittävät mielellään ydinliike-
toimintaansa, mutta sivuvirtojen hallinta 
jää helposti taka-alalle ajan tai osaamisen 
puutteen vuoksi. Siksi yritysten kylkeen 
tarvitaan pienempiä toimijoita, jotka voi-
vat huolehtia sivuvirtojen keräilystä, jatko-

jalostuksesta tai tuotteistamisesta.
Monet kiertotaloustuotteet perustuvat 

kemiaan. Näitä ovat esimerkiksi jätepohjai-
set polttoaineet, kemikaalit ja komposiitit.

Kemian avulla on rajattomat mahdolli-
suudet kehittää uusia kierto- ja biotalous-
tuotteita, mistä mielenkiintoisia suomalai-
sia esimerkkejä ovat käytetyistä vaatteista 
liuottamalla valmistetut tekstiilikuidut, 
rakennusteollisuuden tuotteissa hyödyn-
nettävät geopolymeerit, UPM ProFi -kom-
posiittituotteet tai Papticin puupohjaiset 
muovipusseja korvaavat tuotteet.

AJATUKSENA teollinen symbioosi ei 
ole uusi. Siinähän hyödynnetään perin-
teistä pula-ajaltakin tuttua säästäväisyyttä, 
jossa kaikki materiaali hyödynnettiin tark-
kaan niin kotona, maataloudessa kuin yri-
tyksissä.

Tekemällä järjestelmällisesti töitä uusien 
symbioosien rakentamiseksi saadaan 
aikaan huomattavasti enemmän. Tässä 
tarvitaan aktiivista symbioosimahdolli-
suuksien tunnistamista ja vauhdittamista, 
verkostojen luomista ja asiantuntijayhteis-
työtä.

MOTIVA ON käynnistänyt teollisten 
symbioosien FISS-toimintamallin (Finnish 
Industrial Symbiosis System) vauhditta-
maan symbioosien muodostumista. Malli 
verkottaa resurssien tarjoajia ja hyödyntä-
jiä sekä symbiooseja edistävien teknolo-
gioiden tai palveluiden tarjoajia ja asian-
tuntijoita. Yrityksille tarjotaan myös apua 
symbioosien toteutuksessa.

Toimintamallin mukainen symbioosien 
rakentaminen on saatu hyvään vauhtiin. 
Mukana on jo seitsemän maakunnallista 
hanketta ja lähes 500 yritystä.

Toiminta on hyvin konkreettista. Sym-
bioosimahdollisuuksia ideoidaan FISS-
työpajoissa ja yhteistyökumppaneita hae-
taan kansallisesta resurssitietokannasta. 
Työpajat tutustuttavat yrityksiä uudesta 
näkökulmasta ja mahdollistavat yllättä-
vienkin symbioosi-ideoiden syntymisen.

Pyrkimyksenä on viedä ideat maaliin, 
saada materiaalit kiertoon, parantaa yritys-
ten kannattavuutta ja luoda uutta liiketoi-
mintaa. Toimintaa suunnataan tukemaan 
korkean jalostusarvon tuotteiden sekä 
kiertotaloutta edistävien puhtaiden rat-
kaisujen kehittämistä ja näiden vientiä.  
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KIERTOTALOUDESSA jätteet ovat 
uusi luonnonvara, tulevaisuuden raaka-
aine. Toisen ylijäämästä liiketoimintaa ja 
arvokkaampia tuotteita luovat yritykset 
pärjäävät.

Teollisissa symbiooseissa yritykset tuot-
tavat toisilleen lisäarvoa hyödyntämällä 
tehokkaasti toistensa sivuvirtoja, teknolo-
giaa, osaamista tai palveluja. Jäte tai tuo-
tannon sivuvirta käytetään toisen yrityk-
sen raaka-aineena.

Symbioosit parantavat toimijoiden 
materiaali- ja energiavirtojen hyödyntä-
mistä, materiaalien arvo säilyy tai nousee, 
ja syntyy uusia kilpailukykyisiä tuotteita ja 
palveluita.

KEMIANTEOLLISUUS on symbioosi-
ajattelun edelläkävijä ja kiertotalouden 
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